АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

21.08.2013

       № 390
О проведении муниципального исследовательского и творческого конкурса, посвященного истории государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области
В соответствии  с приказом Министерства образования и науки Мурманской области от 17.06.2013 № 1365 «О проведении регионального исследовательского и творческого конкурса, посвященного истории государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области», в целях изучения государственных символов Российской Федерации и символики Мурманской области, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории, воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального исследовательского и творческого конкурса, посвященного истории государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области (далее - Конкурс) в период со 02сентября по 26 ноября 2013 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение о Конкурсе.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Организовать участие обучающихся   в Конкурсе в соответствии с положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников Конкурса в срок до 25 ноября 2013 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                 Л.Ф.Орлова
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

       Администрации города Оленегорска

                                 от  21.08.2013 №  390     .
Положение

о проведении муниципального исследовательского и творческого конкурса, посвященного истории государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области
1. Цели и задачи Конкурса

Муниципальный исследовательский и творческий конкурс, посвященный истории государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области (далее - Конкурс) проводится в целях воспитания патриотизма и гражданственности обучающихся образовательных учреждений.

Задачи Конкурса:

· популяризация государственных символов Российской Федерации: Флага Российской Федерации, Герба Российской Федерации, Гимна Российской Федерации и официальной символики Мурманской области;

· изучение обучающимися истории государственных символов Российской Федерации и символики Мурманской области, их исторической преемственности, сущности и значения в различные периоды истории;

· развитие творческих способностей обучающихся;

· стимулирование работы педагогических работников по популяризации государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области.
2. Участники Конкурса

2.1. К участию в Конкурсе приглашаются обучающиеся и творческие коллективы образовательных учреждений Мурманской области.

2.2. Конкурс проводится в трех возрастных категориях: 7-10 лет, 11-13 лет, 14-18 лет.

3. Сроки и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс проводится в период со 2 сентября по 26 ноября  2013 года.

3.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим номинациям:

3.2.1. Номинация «Фотография»

На Конкурс представляется не более 2-х работ от одного участника в электронном виде на CD, DVD носителе и в виде цветных фотографий, размером от 18х24 до 30х45, не наклеенных на картон. На оборотной стороне каждой фотографии указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя, пометка верха фотографии надписью «TOP» (в тех случаях, когда может быть не однозначное толкование).

Критерии оценки:

· художественный уровень произведения;

· оригинальность идеи.

3.2.2. Номинация «Литературное творчество»

На Конкурс представляется не более 2-х прозаических или поэтических работ от одного участника. В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. Объем работы составляет не более 3-х страниц печатного текста формата А4. Работы выполняются на стандартных листах формата А4 на одной стороне листа через 1,5 интервал, размер шрифта 12, нумерация страниц в правом верхнем углу. На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя. Конкурсные работы могут быть оформлены иллюстрациями.

Критерии оценки:

проза:
· полнота раскрытия темы;

· построение сюжета;

· язык, стилистические особенности;

· оригинальность;

поэзия:

· поэтическая манера;

· уровень знания и применения законов стихосложения, особенностей литературных жанров;

· выразительность поэтического языка;

· оригинальность.

3.2.3. Номинация «Исследовательские работы»

На Конкурс предоставляются работы, отражающие роль и значение государственных символов в жизни страны и каждого гражданина. В тексте не допускается сокращение наименований, за исключением общепринятых. Объем работы составляет не более 24 страниц печатного текста формата А4, 1,5 интервал, размер шрифта 12, нумерация страниц в правом верхнем углу. В исследовательских работах должно быть введение, основная часть, заключение, приложения, список литературы. На титульном листе работы указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора на момент оформления заявки, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя.

Критерии оценки:

· соответствие структуры работы конкурсным требованиям;

· обоснование актуальности темы;

· краткость и точность формулировок целей и задач исследования;

· наличие и качество анализа источников;

· результативность исследования, анализ результатов;

· качество выводов, авторская позиция;

· логичность и грамотность изложения.

3.2.4. Номинация «Компьютерные презентации»

На Конкурс предоставляются презентации, выполненные в MS PowerPoint, версия не ниже 2003. Максимальное количество слайдов для презентации – 15. Каждая презентация записывается на CD/DVD-носитель отдельным файлом в формате PPS. В презентации обязательно должны присутствовать ссылки на список авторов с контактной информацией; источники, информация, из которых использовалась при создании презентации. Первый слайд – титульный, на котором указывается название работы, фамилия, имя, возраст автора на момент оформления заявки, наименование коллектива, фамилия, инициалы руководителя.
Критерии оценки:

· степень раскрытия темы, грамотность и стиль изложения материала;

· оптимальность использования разметок слайда, анимационных эффектов;

· оригинальный стиль оформления презентации.

3.2.5. Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

На Конкурс принимается не более 2-х работ от одного участника, допускается использование различных материалов и техник (художественная вышивка, ручное ткачество, гобелен, лоскутное шитье, вязание; роспись по ткани; роспись по дереву; художественная обработка дерева; бисероплетение; декоративная игрушка: скульптура малых форм из глины, соломы, ивового прута, текстиля и т.д.).
Критерии оценки:
· творческий подход в выполнении работ;

· художественный уровень произведения;

· сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы;

· разнообразие использования материалов изготавливаемых изделий, владение выбранной техникой.

3.2.6. Номинация «Изобразительное искусство»

На Конкурс принимается не более 2-х работ от одного участника, выполненные как в традиционной технике рисования (карандаш, фломастер, гуашь, акварель, пастель и другие материалы), так и в нетрадиционной технике. Формат работы не более 30х40см, без паспарту (не сгибать и не сворачивать). На оборотной стороне каждой работы указывается номинация, название работы, фамилия, имя, возраст автора, наименование коллектива, фамилия и инициалы руководителя.

Критерии оценки:

· самостоятельность выполнения работы;

· мастерство исполнения;

· раскрытие темы;

· оригинальность.

3.3. Для участия в Конкурсе необходимо направить в срок до 25 ноября 2013 года в МУО «ИМЦ» с пометкой «Флаг и герб» (Елизаровой М.М.) следующие материалы: заявку (приложение 1), творческие работы.

4. Подведение итогов и награждение

Итоги Конкурса подводятся Жюри и утверждаются приказом комитета по образованию Администрации города.
Жюри определяет победителей и призеров Конкурса в каждой возрастной категории и номинации. Победители (1 место) и призеры (2,3 место) Конкурса награждаются дипломами комитета по образованию Администрации города.
Приложение 1

Заявка

на участие в региональном исследовательском и творческом конкурсе, посвященном истории государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области

	Муниципальное образование

	ФИО автора

	Возраст

	Полное название образовательного учреждения (в соответствии с уставными документами)

	Полный адрес образовательного учреждения (с индексом)

	Телефон (факс), e-mail

	ФИО руководителя образовательного учреждения

	Номинация

	Название конкурсной работы

	ФИО педагога, должность

Подпись педагога

Подпись руководителя образовательного учреждения

Печать

Состав жюри муниципального
исследовательского и творческого конкурса, посвященного истории государственной символики Российской Федерации и официальной символики Мурманской области
	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	3
	Дороничев  Антон Геннадьевич
	ведущий программист МУО «ИМЦ»

	4
	Шагалина Елена Артуровна
	директор художественной школы

	5
	Васкум Наталья Витальевна
	ведущий библиотекарь